
Licenční smlouva o užívání know-how 
Interní číslo smlouvy ve VZLÚ: SM230119 

Výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. 

se sídlem: Praha, Letňany, Beranových 130, Letňany, 199 00 Praha 9 

identifikační číslo: 00010669 
daňové identifikační číslo: CZ00010669 - plátce DPH 

zapsaná v obchodním rejstříku: vedeném Městským soudem v Praze, pod sp. zn. B 446 
zastoupena: Ing. Josefem Kašparem, FEng., předsedou představenstva 

JUDr. Petrem Matouškem, členem představenstva 

{dále jen „poskytovatel") 

a 

SERENUM, a.s. 

se sídlem: 
identifikační číslo: 

daňové identifikační číslo : 

Jana Babáka 2733/11, Královo Pole, 612 00 Brno 

01438875 
CZ01438875 

zapsaná v obchodním rejstříku: vedeném Krajským soudem v Brně, sp. zn . B 8653 
zastoupena: Ing. Zbyňkem Šedivým, Ph.D., předsedou představenstva 

kontaktní osoba ve věcech technických: 

(dále jen „nabyvatel 11
) 

(poskytovatel a nabyvatel společně též „smluvní strany11
) 

uzavírají v souladu s ust. § 2358 a násl. zákona č . 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník'') l i cenční smlouvu o užívání know-how (dále 

jen „smlouva11
) . 

I. 

Úvodní ustanovení 

I . Poskytovatel vytvořil v rámci své hlavní činnosti know-how (duševní vlastnictví nechráněné 
zápisem v registru) v rozsahu popsaném v čl. 11., odst. 1 této smlouvy a poskytuje touto 
smlouvou nabyvateli nevýhradní licenci na užívání know-how v rozsahu stanoveném touto 
smlouvou s tím, že po celou dobu platnosti této smlouvy i po ukončení této platnosti zůstává 
výhradním vlastníkem popsaného duševního vlastnictví a může dané know-how sám využívat. 

2. Nabyvatel v plném rozsahu uznává práva poskytovatele na duševní vlastnictví vymezené v čl. 11., 

odst. 1 této smlouvy a zavazuje se za užívání poskytnuté licence řádně hradit poplatky stanovené 

touto sm louvou. 

11. 

Předmět smlouvy 

I. Předmětem licence podle této smlouvy je know-how vztahující se k produktům uvedených 
v příloze č.1 , dále jen jako „Produkty 202211

• Produkty 2022 jsou definované dokumentací a 

- 1-



zprávami uvedenými v příloze č. 1., které budou předány poskytovatelem nabyvateli 

v elektronické formě po podpisu této smlouvy. 

2. V případě, že v příloze č.1 uvedené dokumenty neposkytnou dostatečné informace pro podporu 
konečného zákazníka nebo nabyvatele, poskytovatel zabezpečí jejich doplnění nebo aktualizaci 

do 10 pracovních dnů. 

3. Kromě uživatelských manuálů podléhají všechny další dokumenty uvedené v příloze č.1 
obchodnímu tajemství. Nabyvatel může tyto dokumenty předat třetím osobám, jen pokud je 
zaváže mlčenlivosti a omezí jejich využití na nezbytnou míru. Za dodržení podmínek upravených 

touto smlouvou i dalšími třetími stranami odpovídá nabyvatel. 

4. licence poskytnutá touto smlouvou nabyvateli zahrnuje jeho právo na výrobu libovolného počtu 
kusů výrobků spadající pod Produkty 2022, dále jejich propagaci a prodej zákazníkům 
nabyvatele. Nabyvatel není oprávněn Produkty 2022 modifikovat, vylepšovat či jinak měnit její 
t echnické parametry bez předchozího písemného souhlasu poskytovatele. 

5. Jestliže nabyvatel vyvine příslušenství k Produktům 2022, která jsou předmětem smlouvy, ale 
jeho princip nesouvisí s předmětem smlouvy, bude oprávněn s tímto příslušenstvím nakládat 

samostatně bez ohledu na podmínky této smlouvy. 

6. Nabyvatel může licenci postoupit třetí osobě, ať zcela nebo zčásti, jen s předchozím písemným 
souhlasem poskytovatele. Poskytnutí licence nebo její části bez takového souhlasu je neplatné. 
Přechod licence na nového nabyvatele v případě, že bude podnik nebo firma nabyvatele 
prodána jako celek nebo dojde k jinému přechodu práv a povinností nabyvatele týkajících se 
licence na právního nástupce, se nepovažuje za takovéto postoupení, a nepodléhá tedy souhlasu 
poskytovatele. V takovém případě tato smlouva včetně veškerých práv a povinností s ní 

spojených v plném rozsahu přejde na právního nástupce nabyvatele. 

7. Platnost této licenční smlouvy je a může být ukončena výpovědí kteroukoliv 

smluvní stranou. Výpovědní lhůta čin í 2 měsíce a začíná běžet prvním dnem měsíce následujícím 

po doručení výpovědi jedné smluvní strany straně druhé. Ustanovení o mlčenlivosti v článku li., 
odst.l této smlouvy zůstává v platnosti i po výpovědi této smlouvy. 

8. Licence podle této smlouvy má celosvětovou platnost. 

Ill. 

Práva a povinnosti smluvních stran 

I. Obě smluvní strany se zavazují nakládat s předmětem licence pouze tak, aby žádná z nich 
neohrozila práva druhé smluvní strany z této licenční smlouvy. Zejména se zavazují informovat 
druhou smluvní stranu o případném porušování práv k předmětu licence třetí osobou 

a spolupracovat s ní na odstranění následků takového porušení. 

2. Nabyvatel není povinen licenci podle této smlouvy využít. 

3. Licence je poskytována úplatně. Nabyvatel se zavazuje za práva poskytnutá touto smlouvou 
zaplatit poskytovateli licenční poplatek uvedený v čl. V. této smlouvy. 

4. Poskytovatel jako tvůrce a majitel příslušného know-how k Produktům 2022 poskytne 

jednorázově nabyvateli nevyhnutelnou technickou podporu na procesy související s prodejem a 
zavedením výroby předmětu licence, a to v rozsahu maximálně 15 pracovních hodin. Dále 
poskytovatel poskytne v rámci licenčního poplatku nabyvateli expertní nebo konzultační činnost 

v rozsahu maximálně 1 hodina ke každému prodanému kusu. 

- 2 -



5. Nabyvatel bude při prezentaci Produktů 2022 uvedených v čl. li této smlouvy veřejně deklarovat 

poskytovatele jakožto původce a majitele příslušného know-how. To se zejména týká veškerých 
veřejných projevů nabyvatele, jakož i jeho webových stránek a propagačních materiálů 

a manuálu. 

6. Ukončením platnosti licence nejsou dotčeny ostatní povinnosti smluvních stran týkající se 

ochrany obchodního tajemství a zaplacení dlužných licenčních poplatků. Ukončení platnosti 
licence z jakéhokoli důvodu nezakládá právo na vrácení licenčních poplatků, a to ani částečně. 

IV. 
Limity odpovědnosti poskytovatele 

I. Poskytovatel plně odpovídá za správnost technických údajů v předané dokumentaci, která je 
uvedena v příloze č.1. Jakékoli ztráty a škody, ať přímé či nepřímé, jež nabyvateli nebo jakékoli 
třetí straně případně vzniknou v souvislosti s využíváním licence nabyvatelem, půjdou v plné výši 
k tíži nabyvatele a poskytovatel za ně ponese odpovědnost pouze v rozsahu dle čl. IV., odst. 2 a 
odst. 3 této smlouvy a v rozsahu odpovědnosti vyplývající za předanou dokumentaci. 

2. Odpovědnost poskytovatele za škodu způsobenou Produkty 2022, jejími užíváním nebo jinak 
vzniklou uživate li či třetím osobám v souvislosti s touto smlouvou je vyloučena, s čímž uživatel 

uzavřením této smlouvy výslovně souhlasí. Je zejména vyloučena odpovědnost poskytovatele za 
jakékoli nepřímé či následné škody, ušlý zisk, zvýšené náklady a poškození nanosatelitu či jeho 

ztrátu. 

3. Smluvní strany se dohodly, že částka náhrady škody, kterou by byl poskytovatel případně 
povinen platit, nepřesáhne prodejní ceny Produktů 2022. 

v. 
Licenční poplatky a jejich placení 

I. Výše licenčního poplatku je u Produktů 2022, vyrobených podle této licence, stanovena 
procentním podílem z prodejní ceny bez DPH, která je skutečně fakturovaná zákazníkům 

nabyvatele. 

2. Částka licenčního poplatku je stanovena ve výši - z prodejní ceny bez DPH dle 

čl. V., odst.1. 

3. Pro vyloučení pochybností se stanoví, že výše uvedený licenční poplatek se nevztahuje na 
pozáruční opravy či výměny součástí. Pozáruční úplatná výměna celého kusu se pro tento účel 

považuje nikoli za opravu, ale za prodej dalšího kusu. 

4. Při prodeji některého Produktů 2022 za symbolickou cenu nabyvate l uhradí licenční poplatek ve 

výši 5% z částky vypočítané dle tzv. ceny obvyklé stanovené v příloze č . 1. 

5. Symbolickou cenou se pro účely t éto smlouvy rozumí cena nižší než . obvyklé ceny bez DPH 

definované v příloze č.1. 

6. Nabyvatel vždy nejpozději do S. ledna každého kalendářního roku písemně zašle poskytovateli 

(e-mail: ■■■■■• celkovou výši úhrad od zákazníků za předcházející ka lendářní rok, jež 
podléhají licenčním poplatkům dle této smlouvy. Poskytovatel připouští a doporučuje, aby toto 
oznámení nabyvatel podal co nejdříve, případně i před koncem příslušného kalendářního roku. 

7. Poskytovatel na základě tohoto oznámení vystaví a odešle nabyvateli nejpozději do 15. ledna 
příslušného kalendářního roku daňový doklad na úhradu licenčních poplatků vypočítaných 

- 3 -



pod le čl. V., odst. 1 až. 4 této smlouvy. Datem uskutečnění zdanitelného plnění bude 31. prosinec 

předcházejícího kalendářního roku a k fakturované částce bude připočtena DPH v zákonné 
sazbě. Každý daňový doklad bude obsahovat veškeré náležitosti vyžadované podle zákona 

č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, v platném znění. 

8. Splatnost daňových dokladů vystavených podle této smlouvy bude 14 dní od data odeslání. 

Platba bude provedena bezhotovostním převodem na účet poskytovatele na zák ladě vystavené 
faktury, která bude splňovat náležitosti daňového dokladu. Při prodlení nabyvatele s úhradou 
daňového dokladu zaplatí nabyvatel poskytovateli smluvní pokutu ve výši 0,1 % z dlužné částky 

za každý den prodlení. 

9. Poskytovatel je oprávněn pověřit jím vybranou osobu ke kontrole záznamů nabyvatele v souladu 
s§ 2366, odst. 2 občanského zákoníku; veškeré takto poskytnuté informace a záznamy se 

považují za důvěrné ve smyslu§ 2366 odst. 2 občanského zákoníku. 

I O. Kterákoli ze smluvních stran má, v případě nesouhlasu s výsledkem kontroly pod le čl. V, odst.9 
nebo při podezření na nesoulad v záznamech nabyvatele, právo požádat o vyjádření nezávislého 
auditora vybraného poskytovatelem a odsouhlaseného nabyvatelem. Ta smluvní strana, jejíž 
stanovisko auditor potvrdí, bude oprávněna požadovat od druhé smluvní strany úhradu nákladů 
vynaložených na provedení takového auditu. V případě pochybností s postupem vybraného 
auditora se smluvní strany dohodnou na novém nezávislém auditorovi. Pokud se smluvní strany 
na auditorovi nedohodnou nebo jedna ze smluvních stran vyjádření auditora neakceptuje, 
rozhodne o věci přís l ušný soud. V případě akceptace vyjádření aud itora jsou smluvní strany 

povinny plnit v souladu s jeho vyjádřením. Vyjádření auditora se považuje za akceptované 
smluvními stranami, pokud ně která ze smluvních stran nepodá do sedmi pracovních dnů 

námitku druhé smluvní straně . 

VI. 

Smluvní pokuty a odstoupení od smlouvy 

I . Jestliže poskytovatel prokáže, že nabyvatel přijal od jakékoli třetí strany úhrady nebo nepeněžní 
plnění za produkty nebo služby, za které nebyl odveden licenční poplatek dle čl. V., odst. 1 až 4, 

a jež by pod le této smlouvy měly podléhat licenčnímu poplatku, ale nabyvatel je před 

poskytovatelem zatajil v oznámení podle čl. V., odst. 6 této smlouvy a ani přes výzvu 
poskytovatele je do 14 dnů od doručení výzvy neuhrad il, kromě dlužného licenčního poplatku 

nabyvatel poskytovateli uhradí smluvní pokutu ve výši ••■Kč za každý prokázaný případ. 
Stejná výše smluvní pokuty bude poskytovatelem uplatněna, pokud nabyvatel poruší ustanovení 

článku li., odst. 3. 

2. Smluvní pokuta je splatná do 10 pracovních dnů od doručení písemného požadavku na její 

úhradu. Zároveň má poskytovatel právo dle své úvahy odstoupit od této smlouvy za podmínek 
podle čl. VI., odst. 2 této smlouvy. Kterákoli ze smluvních stran je oprávněna od této smlouvy 
odstoupit v případě, že druhá smluvní strana hrubě porušuje její podmínky nebo v souvislosti 
s p l něním této smlouvy platné zákony a předpisy České republiky. To zejména nastane v př ípadě, 
že (i) nabyvatel bude i přes předchozí písemnou výzvu k plnění obsahující upozornění na nastalé 

prodlení doručenou alespoň 14 dní před odstoupením v prodlení s úhradou daňového dokladu 
vystaveného poskytovatelem po dobu delší než tři měsíce od data splatnosti nebo (ii) nabyvatel 
případné hrubé nedostatky zjiš těné kontrolou podle čl. V., odst. 9 této smlouvy nenapraví nebo 
nezahájí audit dle čl. V., odst. 10 této smlouvy do tří měsíců od data, kdy mu byl výsledek této 

kontroly prokazatelně sdělen. 

- 4 -



3. V případ ě neumožnění provedení nezávislého auditu u nabyvatele m(iže poskytovatel uplatnit 

smluvní pokutu ve výši - Kč. 

4. Jestliže kterákoli ze smluvních stran platně odstoupí od této smlouvy, do deseti dnů od data, kdy 
odstoupení nabude účinnosti, nabyvatel písemně oznámí poskytovateli, a to za období od 
začátku kalendářního roku do data odstoupení, celkovou výši úhrad od zákazníků, jež podléhají 
licenčním poplatkům pod le čl. V., odst.I až 4 této smlouvy a poskytovatel vystaví daňový doklad 

atd. obdobně podle čl. V., odst. 7 až 10 této smlouvy. 

5. Kterákoliv ze smluvních stran může smlouvu vypovědět. Výpovědní lhůta činí 2 měsíce a začíná 
běžet prvním dnem měsíce následujícím po doručení výpovědi jedné smluvní strany stra ně 
druhé. Ustanovení o m lčenl ivost i v článku 11., odst.I této smlouvy zůstává v platnost i i po 

výpovědi této smlouvy. 

VII. 

Další podmínky plnění smlouvy 

I. Tato smlouva se v plném rozsahu řídí platnými zákony a předpisy české republiky. Při případném 
prodeji firmy nabyvatele podle čl. li., odst. 6 této smlouvy musí nabyvatel zajistit, aby nový 
nabyvatel akceptoval tuto příslušnost práva české republiky; jestl iže nový nabyvatel tuto 
příslušnost práva odmítne, tato smlouva pozbL1de platnosti a nový nabyvate l nebude oprávněn 

nijak využívat licenci podle této smlouvy poskytnutou. 

2. Případné spory vzešlé z této smlouvy nebo související s otázkami její platnosti, účinnosti či 

vymahatelnosti se obě smluvní strany budou snažit vyřešit smírně. Jestliže se smluvní strany 
neshodnou na oboustranně přijatelném smírném řešení do 60 dnů od data, kdy spor vznikl, je 
kterákoli ze smluvních stran oprávněna takový spor předložit obecnému soudu podle místní 

příslušnost i poskytovatele. 

3. Jestliže se kterékoli ustanovení této smlouvy stane neplatným nebo nevymahatelným, ostatní 
její ustanovení zůstanou v platnosti. Obě smluvní strany vyvinou maximální úsilí k tomu, aby 
neplatné či nevymahatelné ustanovení bylo bez zbytečného odkladu nahrazeno ustanovením 
novým, které bude platné a vymahatelné a co nejvíce se bude přibližovat původnímu úmyslu 

smluvních stran. 

VIII. 

Závě rečná ujednání 

1. Obě smluvní strany potvrzují, že si smlouvu řádně přečetly a bez výhrad souhlasí s jejím 

obsahem. Veškeré případné změny, úpravy či dodatky této smlouvy vyžadují písemnou formu 
podepsanou oběma stranami, jinak nebudou považovány za platné. 

2. Smluvní strany souhlasí s uveřejněním této smlouvy v registru smluv vedeném Ministerstvem 
vnitra ČR v souladu se zákonem č. 340/2015 Sb., Zákon o zvláštních podmínkách účinnosti 

některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv). 
Poskytovatel se zavazuje tuto smlouvu bez zbytečného odkladu po jejím podpisu oběma 

smluvními stranami zaslat správci registru smluv k uveřejnění. Poskytovatel zajistí, aby části 
smlouvy podléhající obchodnímu tajemství byly vyloučeny z uveřejnění (tj. znečite l něny) 

u smlouvy vedené v registru smluv. 

3. Smlouva je vyhotovena ve dvou stejnopisech a každá smluvní strana obdrží po jednom výtisku. 

- s -



4. Tato smlouva nabývá platnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti k datu 

jejího uveřejnění v registru smluv podle čl. VIII., odst. 2. 

v Praze dne / '?. ... f t:2 Zo23 

- 6 -

V Brně dne .!P..: . .f.r?:. ~2. 3 

Nabyvatel: 

Ing. Zbyňkem Šedivým, Ph.O. 

předseda představenstva 



Příloha č. 1- Produkty 2022 

- 7 -






